SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 3ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  abril 2021                                                                                 Página 1 de 2

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE DO

CAMPUS CHAPECÓ

Aos vinte e dois dias do mês de abril dois mil e vinte e um, às quatorze horas e oito minutos, na sala 1

virtual da secretaria do NPPD – Via WEBEX-, foi realizada a 3ª Reunião Ordinária do Núcleo 2

Permanente de Pessoal Docente do Campus Chapecó da UFFS, presidida pelo presidente Samuel 3

Mariano Gislon da Silva. Compareceram à reunião os seguintes membros: Marlon Luiz Neves da 4

Silva, Daniela Zanini, Lucia Menoncini. Não compareceram a reunião por motivos justificados: 5

Moacir Francisco Deimling e sua suplente Daniela Savi Geremia. Estabelecido o quórum, o presidente 6

passou-se ao Expediente do dia, item: 1.1 Apreciação da ata 1ª Reunião Ordinária 2021, a qual foi 7

aprovada pela maioria dos membros. item: 1.2 Apreciação da ata 2ª Reunião Ordinária 2021, a qual 8

foi aprovada pela maioria dos membros, registrada uma abstenção. 1.2 Comunicados: não houve 9

comunicados. Passou-se ao item 2 Ordem do dia, item 2.1 Homologação de Avaliações de 10

desempenho ad referendum: A secretaria comunicou que foram emitidas, ad referendum, as avaliações 11

de desempenho dos docentes: Leandro Bassani, Lisaura Beltrame, Alexander Garcia Parker. Item 2.2 – 12

Avaliação de relatórios finais: Processo 23205.003317/2019-15 Geraldo Ceni Coelho – O NPPD 13

aprovou o relatório final apresentado pelo docente; Processo 23205.003325/2019-61 Leoni Zenevicz – O 14

NPPD aprovou o relatório final apresentado pela docente; Processo 23205.001434/2016-00 Ana Maria 15

Basei – O NPPD aprovou o relatório final apresentado pela docente. Item 2.3 – Avaliação de relatórios 16

parciais: Processo 23205.003307/2019-80 Everton Bandeira Martins – O NPPD avaliou o relatório 17

apresentado pelo docente e deliberou que fosse solicitada uma atualização do relatório parcial 18

apresentado no processo. Os membros solicitaram o envio de um relatório único com as atividades 19

desenvolvidas desde o início do afastamento (mesmo que em instituição distinta da qual o docente está 20

vinculado atualmente). O relatório deverá conter um resumo breve das atividades desenvolvidas no 21

período avaliado (1º ano de afastamento) e assinatura da atual orientadora. O relatório será avaliado 22

novamente para que possa ser emitida a avaliação de desempenho. Processo 23205.004165/2018-97 23

Janaína Gularte Cardoso – O NPPD avaliou e aprovou o relatório final apresentado pela docente.  24

Processo 23205.003655/2017-95 Alexander Garcia Parker – O NPPD avaliou o relatório apresentado 25

pelo docente e deliberou pela solicitação de apresentação do histórico escolar atualizado e comprovante 26

de matrícula, pois estes documentos não constam no relatório apresentado. Processo 27

23205.002769/2017-18 Lisaura Beltrame – O NPPD avaliou o relatório apresentado pela docente, e 28

deliberou que fosse solicitada uma atualização do relatório parcial apresentado, de forma que conste o 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

Ata da 3ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  abril 2021                                                                                 Página 2 de 2

período e as atividades desenvolvidas, bem como as assinaturas do orientador e da docente, ao relatório 30

também precisa ser anexado o histórico escolar atualizado. Item 2.4 – Avaliações de desempenho: Com 31

base nos acompanhamentos realizados durante o período de afastamento o NPPD – CH aprova o 32

desempenho dos docentes conforme segue: Geraldo Ceni Coelho: período 2020/1 e 2020/2; Janaína 33

Gularte Cardoso: período 2020/1 e 2020/2; Leoni Zenevicz: período 2020/1 e 2020/2; Item 2.5 – 34

Agendamento da próxima reunião: A próxima reunião ficou agendada para o dia 13 de maio às14h. 35

Não havendo mais nada a tratar, às quatorze horas e cinquenta e um minutos foi encerrada a reunião, da 36

qual eu, Patricia Santana Dorta, lavrei a presente ata que, se aprovada, seguirá devidamente assinada por 37

mim e pelo presidente. 38